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2 ANOTACE
abstract

ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh víceúčelového objektu
v rámci revitalizace Horních kasáren v Klecanech. Snahou je nalézt
řešení, které má udržitelnou hodnotu pro dané území, v podobě sdílených
pracovišť s možností sdíleného bydlení. Ta mají motivaci
přitáhnout své uživatele, a tím povýšit lokalitu na plnohodnotnou součást
metropolitní oblasti a nebýt jen její noclehárnou. Kombinace více funkčních
náplní má stimul pro další rozvoj a tvorbu živé a funkční příměstské lokality.

Opuštěné nebo málo udržované areály bývají pro města přítěží, a proto
je potřebné tato nepřístupná místa otevřít a znovu začlenit do městského
fungování. Stává se z toho příležitost pro rozvoj bez nutnosti zástavby zemědělské
půdy. Podobné lokality, zvlášť s takto blízkou vazbou na velké město jako je
Praha, trpí problémy s monofunkčním bydlením a absencí obyvatel přes den.

Návrh má za cíl vytvářet i veřejnosti přístupné budovy, které
nepředstavují jen nepřístupnou skořápku běžné administrativní budovy. Návrh
reflektuje příměstskost lokality a nesnaží se vnášet městské pojetí domu
a ulice na kraj obce. Proto se jedná o soubor menších hmot s nižší výškou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klecany, kasárna, regenerace, víceúčelová budova, co-working, co-living

ABSTRACT

The subject of Thesis project is to design mixed - use building as
a part of the regeneration of the Upper Barracks Complex in Klecany. It
aims to find sustainable value for this location. Program with shared
workspaces and co-living can attract future users and improve former
Barracks and Klecany as a part of metropitan area and be more than
overnight spot for Prague inhabitants. Mixed-use development has an impact
on creating lively and function spaces on the outskirt of the metropolitan area.

Abandoned or less used areas used to be burden for cities
and that is why it is necessary try to open it and connect it with
surroundings again. It is an opportunity for new development without
destroing another and another agriculture fields. Similar areas suffer from
residential monoculture and emptiness of public spaces all day long.

The design aims to create also public open buildings and
spaces, which offer them more than facade shell as common
office building. The proposal is trying to be still the good outskirt typology.
That is why it is based on cluster of smaller masses with lower heights.

KEY WORDS

Klecany, Barracks, regeneration, mix-use building, co-working, co-living
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 MÍSTO

Řešená lokalita se nachází v areálu Horních kasáren v Klecanech
(popsáno v další kapitole). Jedná se tedy o lokalitu blízko a s dobrým
napojením na Prahu. To přináší také problém a to, že se může z obce
snadno stát nocležiště pro obyvatele, kteří budou většinu svého času
trávit v Praze, ať už v práci, za kulturou nebo dalšími zájmovými činnostmi.
Budoucí rozvoj s pouze rezidenční výstavbou může problém ještě více
prohloubit. Praha bude vždy co se týče pracovního trhu a dalších aktivit
velký magnet, a proto mu nelze konkurovat, ale spíše být jeho součástí,
aby kromě odjíždějících byli také obyvatelé, kteří nemusí nikam jezdit.
V měřítku obce se nacházejí kasárna na severním okraji a spolu
s Dolními kasárnami vytváří linii, další vrstvu historicky založené
obci. Ta má centrum s návsí umístěnou v mělkém údolí.
Naproti tomu kasárna leží na horní hraně, kde se svah už srovnal
do okolní roviny. Přestože se v předdiplomním projektu navrhlo lepší
propojení s obcí, tak areály kasáren budou fungovat odděleně
od centra a struktury se nikdy plně nespojí. Je to dáno
morfologicky a také polohou Klecanského zámku, který leží v zeleném
pásu mezi nimi. Proto je hlavním úkolem budovat vícefunkční loka-
litu, která bude centru obce partnerem, místo nekontrolovatelného
rozšířování urbánní kaše, jak je vidět v těsném okolí: velké logistické
centrum a vedle ležící, od zbytku obce odřízlý, komplex pěti bytových
domů. V současném dění v okolí lze předpokládat, že podobný trend
bude pokračovat.

PROGRAM

Přestože v Klecanech existují pracovní příležitosti, tak by jejich nárůst
neuškodil. Zvláště při revitalizaci místa, které již má nějaký svůj
základ prostranství a ulic, by byla škoda ho jen rozparcelovat pro
rodinné domy. Když může fungovat jako podružné centrum obce.
Kdy funkčně pestřejší kasárna budou obklopena bydlením.
V dnešní době, snad virem dlouhodobě nepoznamenané, se těší
vzrůstajícímu zájmu co-workingové prostory, které vytváří atraktivní
a společenské prostředí pro samostatně pracující osoby nebo
velmi malé týmy. Sdílená pracoviště mají motivaci nabídnout alternativu
k dojíždění do Prahy. Vzhledem k příměstské lokalitě se nabízí rozšířit
nabídku prostor z čistě kancelářských až po drobné dílny nebo
laboratoře, které tam můžou nabídnout i nákladnější vybavení,
nepoužívané příliš často. Ať už se jedná o 3D tiskárnu, kterou
bude potřebovat startup na výrobu dronů pro pár prototypů, nebo
brusky na opracování materiálu nebo samonahrávací studio pro
internetové rozhovory. To také navazuje už na rozběhlé činnosti
v podobě natáčecího studia. Stejně tak je i reakcí na plány současného
pronajímatele umístění dočasného bydlení ve sdílené formě
(co-living) do vyšších podlaží objektu. Zde je rozšíření motivace
i na možné uživatele ze vdálenějších míst, snad i urban nomádů.
Jelikož snahou není vybudovat uzavřenou budovu jen pro ty co tam
pracují, tak je koncipována s veřejnosti otevřeným prostorem s kavárnou
a multifunkčním kulturním sálem.

PRINCIP

Ve snaze maskovat kapacity je objekt rozdělen do více hmot, tak aby
se z něj stal opticky více blok než solitér. To také souvisí s rozdělením
prostorů na volně přístupný střed a jednotlivá pracoviště, kam je již
vstup zpoplatněn. Jedná se o ústřední prostor, kde si může člověk
odpočinout, koupit si kávu a drobné občerstvení. Na tento prostor
jsou navěšena jednotlivá pracoviště. Předěl, hranu mezi veřejným
a poloveřejným, podtrhuje oddělení plnou stěnou s komunikačním
jádrem, které vytváří zapuštěné vstupy, otvory na rozhraní. Protože
sdílená pracoviště jsou založena na sdílení, tak se samozřejmě
jedná o open space prostory, které se snaží být ve své stavební
substanci co nejvíce flexibilní. Proto je prostor členěn zejména
vloženými prvky. Z důvodu členění fasád a symbolického odlišení
kanceláří a dílen byly zvoleny dvě fasády, otevřenější pro kanceláře
a soukromější pro dílny. Sdílené bydlení již odlišováno není, a to
z důvodu jeho rozšíření - omezení dle zájmu, tak aby byla zachována
velká flexibilita prostoru. Jelikož se nepočítá s dlouhodobým bydlením
v těchto jednotkách, tak jsou soukromé části omezeny na nutné
minimum (ložnice s koupelnou) a společný prostor zvětšen. Stejně tak
i terasa je jedna společná pro všechny uživatele. Společnou kuchyň a
obývací pokoj sdílí nanejvýš dvanáct osob. Případně osm v jiné části
budovy.
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současný stav

KLECANY

Klecany jsou malé město, které leží asi 5 km severně od
okraje Prahy na pravém břehu Vltavy. Centrální část města
se nachází na skále nad Vltavou, zástavba se ale přelévá
až k vltavskému břehu, stejně tak jako k okolním obcím
a chatovým oblastem. Žije zde přibližně 3 600 obyvatel.

Obec má historické centrum vykazující prvky
středověké vesnice, zámek s kostelem, historické
naleziště hradiště Pravého Hradce a je v těsné blízkosti
přírodního parku Dolního Povltaví. Nachází se zde
základní škola, několik mateřských školek, knihovna,
budova Národního centra duševního draví, sportovní
areál apod.

AREÁL HORNÍCH KASÁREN V KLECANECH

HORNÍ KASÁRNA

Klecanský areál kasáren je umístěn v severovýchodní
části města, až na samotném okraji obce. Je zde dobré
napojení na dálnici D8 z východní strany. Na sever od areálu
jsou orná pole a zástavba pěti vysokopodlažních bytových
domů. Na jižní straně pak najdeme zástavbu rodinných
domů a na východní a západní straně pole. V obci Klecany
najdeme areál Dolních a Horních kasáren. Oba areály byly
vyprojektovány a vybudovány v 70tých a 80tých letech 20.století.

Předmětná lokalita Horních kasáren (Gas Town) je

[…]


S3 - STŘECHA TERASA 1000 mm
nášlapná vrstva - dřevo 25 mm
dřevěné profily 40 mm
rektifikovatelné podložky 65 - 115 mm
přířezy asfaltového pásu pod podložky
hydroizolace - SBS asf. pás 2x, odolnost proti UV
izolace EPS polystyren , spádovaný 200 - 240 mm
parozábrana, SBS asf. pás
železobetonová deska 320 mm
dutina pro vedení instalací 240 mm
podhled dýha perforovaná se sálavými panely 60 mm
(Geocore Wood)

S4 /S5- PODLAHA PRACOVIŠTĚ 800 mm / 650 mm
dřevovláknité kazety s pryskyřičnou stěrkou 40 mm
systém zdvojené podlahy (Nesite) 140 mm
železobetonová deska 320 mm
(S4) dutina pro vedení instalací 240 mm
(S4) podhled SDK perforovaný se sálavými panely 60 mm
(S5) izolace minerální vlna s podhledovou úpravou 150 mm

S6 /S7- PODLAHA STŘED 800 mm / 650 mm
souvrství dlažby 20 mm
betonová mazanina 100 mm
kročejová izolace - minerální vlna 60 mm
železobetonová deska 320 mm
(S4) dutina pro vedení instalací 240 mm
(S4) podhled dýha perforovaná se sálavými panely 60 mm
(S5) izolace minerální vlna s podhledovou úpravou 150 mm

zemina původní
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sádrokartonový podhled pro sálavé vytápění 60 mm

vzduchová mezera pro rozvody VZT 240 mm

železobetonová deska 320 mm

parozábrana 2x SBS asfaltový pás

tepelná izolace a spádovací vrstva EPS (min) 250 mm

separační folie proti prorůstání kořenů

vegetační rohož s rozchodníky a netřesky 40 mm

SKLADBA STŘECHY

drenážní a hydroakumulační vrstva - systémové prvky 40 mm

substrát pro suchomilné rostliny 80 mm

hydroizolace TPO folie, odolná proti prorůstání kořenů

filtrační folie

kolejnice vnějšího stínění

antracitová Cetris deska
zakrytí kastlíku žaluzií

+11.200

+11.450

teplovodní sálavý systém vytápění

nosný rošt opláštění

kotveno přes iz. Compacfoam

LOP Schüco FWS 35

izolační trojsklo

Atika

opláštění patinujícím plechem

podloženo OSB deskou

ocelové uzavřené profily
kotvené do svislého slunolamu

antracitová Cetris deska

tepelná izolace

minerální vlna

atikový klín

+13.000

svislý slunolam

kotven do sloupků LOP

ukončovací lišta

perforovaný plech

kotveno pomocí příponky

oplechování atiky
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DETAIL PARAPETU - NADPRAŽÍ 73

sádrokartonový podhled pro sálavé vytápění (bílý s perforací) 60 mm

vzduchová mezera pro rozvody VZT 240 mm

železobetonová deska 320 mm

STROP TYPICKÉHO PODLAŽÍ

nosná konstrukce zdvojené podlahy 120 mm

podlahové dílce 600 x 600 Cetris 40 mm

nášlapná vrstva masivní dřevěná (součást dílce) 20 mm

+4.000

+3.200

+3.450

LOP Schüco FWS 35

izolační trojsklo

kolejnice vnějšího stínění

svislé předsazené slunolamy

kotvené do sloupků LOP

Vodorovný slunolam

opláštění patinujícím plechem

podloženo OSB deskou

ocelové uzavřené profily

kotvené do svislého slunolamu

antracitová Cetris deska

zakrytí kastlíku žaluzií

teplovodní sálavý systém vytápění

Neprůhledný panel

ocelová kazeta

parotěsná funkce

tepelná izolace

minerální vlna
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74 ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

program ENERGETIKA
verze 4.4.3

PROTOKOL K ENERGETICKÉMU ŠTÍTKU OBÁLKY BUDOVY

Základní informace o hodnocené budově
Identifikační údaje budovy

Adresa budovy (místo, ulice, popisné číslo, PSČ): Klecany, Horní kasárna ,

Katastrální území:

Parcelní číslo: 463/8

Datum uvedení budovy do provozu
(nebo předpokládané datum uvedení do provozu):

Vlastník nebo stavebník:

Adresa: Horní kasárna
Klecany

IČ:

Tel./e-mail:
/

Návrhové teploty
Parametr jednotky hodnota

Venkovní návrhová teplota v zimním období v místě stavby θe [°C] -13

Převažující vnitřní návrhová teplota v budově v topném období θim [°C] 20

Geometrické charakteristiky budovy
Parametr jednotky hodnota

Objem budovy V
(objem částí budovy s upravovaným vnitřním prostředím vymezený vnějšími
povrchy konstrukcí obálky budovy)

[m3] 46 700,0

Celková plocha obálky budovy A
(součet vnějších ploch konstrukcí ohraničujících objem budovy V) [m2] 18 484,0

Objemový faktor tvaru budovy A/V [m2/m3] 0,40

Celková energeticky vztažná plocha budovy Ac [m2] 10 600,0

program ENERGETIKA
verze 4.4.3

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy

Zóna

Převažující návrhová
vnitřní teplota

θim,j

Objem zóny
Vj

Požadovaná hodnota
průměrného

součinitele prostupu
tepla zóny

Uem,N,j

[°C] [m3] [W/(m2K)]

zóna 1 - nadzemní podlaží 20,0 46 700 0,49

Budova

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy

Vypočtená hodnota
Uem

(Uem = Σ(Vj·Uem,j)/ΣVj)

Požadovaná hodnota
Uem,N

(Uem,N =
Σ(Vj·Uem,N,j)/ΣVj)

klasifikační třída
obálky budovy podle

ČSN 73 0540-2
