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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace areálu Horních kasáren v Klecanech: Hub
Jméno autora: Bc. Michal Šubrt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Architektury
Oponent práce: Akad.arch. Pavel Hřebecký
Pracoviště oponenta práce: MS architekti s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce je velmi komplexní a postihuje značně velké rozpětí profesních výkonů architekta / projektanta. Samotné
provozně funkční ani technické řešení není až tak náročné, ale jedná se do určité míry o výzkum a vývoj nové typologie, tedy
konkrétně coworkingových sdílených prostor, v našich podmínkách zatím prakticky neznámých.

Splnění zadání splněno

Práce podle mého názoru splňuje zadání velmi precizně a vyrovnaně. Je zdokumentován vznik návrhu a projektu od
prvotních úvah v reálných urbanistických souvislostech, přes analýzu a rozbor určení a funkční náplně budovy, její funkční a
provozní řešení, kompoziční hmotové řešení i architekturu. Jsou zdokumentovány i vybrané ukázky řešení fasád, řešení
parteru v okolí budovy i části interiéru a to i v detailech. Stavebně konstrukční řešení je doloženo technickými výkresy a
průvodní a technickou zprávou. Je proveden předběžný statický výpočet i schéma statického řešení železobetonového
skeletu. Součástí technického řešení jsou i příklady koncepčního řešení profesí TZB i PBŘ a je doložen výpočet Energetického
štítku navržené obálky budovy. Pochopitelně, kvůli značnému celkovému rozsahu jsou některé části řešeny jen v principu a
schematicky. To ale nijak nesnižuje celkově vysokou hodnotu práce.

Zvolený postup řešení správný

Klecany myslím nejsou úplně optimální lokalita pro tento druh a náplň stavby, to ale není předmětem hodnocení.
Prostorové řešení budovy podle mého názoru se velmi přesně trefuje do průniku protichůdných požadavků a nároků
provozu a funkce s potřebami urbanistického kontextu a architektury. Celková konfigurace stavby je navržena správně a
v dispozicích jsou jen minimální nedostatky. Polemizoval bych možná jen s umístěním společenského multifunkčního sálu
v rámci areálu. Správnější by mi přišla poloha na jižní straně – u hlavní přístupové komunikace a blíže centru Klecan a nabízí
se i možná dispoziční provázanost a synergie s nahrávacím a postprodukčním studiem.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce dokládá vysoký stupeň odborných znalostí a velmi dobrou celkovou orientaci v oboru. Na druhou stranu jsou patrné i
dílčí aspekty a momenty lehce vzdálené od reality, což ale u školních prací je celkem časté a i pochopitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Vyrovnanost, vyváženost, profesionálně a s přehledem zvládnuté zpracování celkového zadání, a to jak po věcné a obsahové
stránce, tak i z pohledu výtvarné a grafické prezentace. Přehlednost, srozumitelnost, sdílnost jsou na příkladné úrovni. To
jsou podle mého soudu největší přednosti předkládané práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr tří referenčních příkladů – realizovaných staveb ze zahraničí - v principu stejných ale v detailech odlišných, je pro účely
této práce přiměřený a dostatečný. Přímé citace v textu nejsou, autoři referenčních projektů jsou uvedeni.

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

V tomto oddíle bych se zaměřil na několik připomínek k jinak velmi kvalitně zpracované diplomové práci. V dispozici 1.pp
chybí u šaten toalety a pojezdová rampa tak jak je zakreslená nemá odpovídající délku. V centrálním prostoru – dvoraně
s kavárnou – zcela chybí sociální zázemí a toalety pro veřejnost. Samotná kavárna je myslím velmi vhodným a významným
prvkem – je důležitou, i když neformální komunikační platformou jak mezi uživateli jednotlivých prostor navzájem, tak mezi
uživateli a veřejností. K tomu však podle mě není dostatečně suverénně a výrazně navržená a zpracovaná a v dispozici je
prakticky „neviditelná“. Řešení fasád je sice efektní ale má některé nedotažené aspekty. Okna za copilitovou/profilitovou
předstěnou velmi pravděpodobně nebudou poskytovat dostatečné přirozené osvětlení pro celodenní práci. Meziprostor
zdvojené fasády navíc bude vyvolávat značný skleníkový efekt a není zřejmé, zda je nějak odvětráván nebo případně zapojen
do energetické bilance stavby. Druhý použitý typ fasády je velmi výrazný a zásadní pro architekturu stavby, ale konstrukci
vertikálních lamel v tomto rozsahu není možné kotvit do sloupků LOP. Vertikální lamely navíc neposkytují dostatečnou
ochranu proti přehřívání a přidané venkovní žaluzie citelně prodraží jak stavbu, tak i její údržbu a provoz.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl
student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vyrovnaná a uceleně zpracovaná diplomová práce na vysoké odborné úrovni, navíc po obsahové stránce návrh
pracuje s typologicky inovativními prvky - principy sdílených budov. Prostorové řešení stavby výborně reflektuje
specifické provozní a funkční zvláštnosti. Architektonický návrh je povedený, velmi promyšlený a precizní. Výraz je
zároveň střízlivý, uhlazený, možná až opatrný, používající ověřené kompoziční a architektonické tvarosloví. To lze
v tomto případě považovat za adekvátní a přiměřené funkci a významu stavby. Architektonické řešení fasád založené
na kontrastu a střídání dvou odlišných charakterů je výtvarně velmi účinné a efektní. Jejich funkční a technické řešení
však není dotažené a vyvolává určité otázky a pochybnosti.

Otázky:

- Je podle vás nutná zdvojená ochrana proti slunečnímu záření a přehřívání – totiž vertikální slunolamy i
venkovní žaluzie zároveň? Není to příliš drahé, neefektivní a nadbytečné?

- Můžete specifikovat i jiné - alternativní zavěšení vertikálních slunolamů? Kotvení takto rozsáhlé konstrukce
na profily LOP je prakticky neproveditelné.

- Neměl by být prostor mezi copilitovou předsazenou vrstvou a vlastní fasádou řízeně odvětráván?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2020 Podpis: Pavel Hřebecký